§ 8.- Posteriormente, cuando había en la ciudad la ley de las Doce Tablas y el derecho civil, y además las acciones de la ley, aconteció que la plebe se puso en discordia con los patricios, y se separó y estableció leyes para sí, cuyas leyes se llaman plebiscitos. Después, cuando la plebe fue atraída de nuevo, como quiera que nacían muchas discordias por causa de estos plebiscitos, se determinó por la ley Hortensia que también se observasen como leyes; y se hizo de modo que, aun cuando entre los plebiscitos y la ley mediasen diferencias de constitución, fuese, sin embargo, la misma su autoridad.

§ 9.- Después, como empezó a ser difícil que la plebe se conviniera, y el pueblo ciertamente con mucha más dificultad en medio de tanta multitud de hombres, la misma necesidad transfirió al Senado el gobierno de la república. De esta manera comenzó a interponerse el Senado, y se observaba cuanto determinaba; y este derecho se llamaba senado-consulto.

§ 10.- Por este mismo tiempo también los magistrados restituían derechos, y para que supieran los ciudadanos qué derecho declararía cada uno sobre cada asunto, y se previniesen, promulgaban edictos; cuyos edictos constituyeron el derecho honorario de los Pretores. Dícese honorario, porque

§ 11.- Novissime sicut ad pauciores iuris constitutendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, evenit, ut necesse esset rei publicae per unum consuli ( nam senatus non perinde omnes provincias probe gerere poterant): igitur constituto principe datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset.

§ 12.- Ita in civitate nostra aut iure, id est lege, constituitur, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit, aut sunt legis actiones, quae formam agendi continent, aut plebi scitum, quod sine auctoritate patrum est constitutum, aut est magistratum edictum, unde ius honorarium nascitur, aut senatus consultum, quod solum senatu constitutive inducitur sine lege, aut est principalis constitutio, id est ut quod ipse princeps constituit pro lege servetur.

§ 13.- Post originem iuris et processum cognitum consequens est, ut de magistratum nominibus et origine cognoscamus, quia, ut exposuimus, per eos qui iuri dicundo praesunt effectus rei accipitur: quantum est enim ius in civitate esse, nisi sint, qui iura regere possint? Post hoc dein de auctorum successione dicemus, quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit coddie in melius produci.

§ 14.- Quod ad magistratus attinet, initio civitatis huius constat reges omnem potestatem habuisse.